
 
 

 
 
 
 
DISPOSICION SE-CFJ Nº 048/15 
 

  

    Buenos Aires, 12 de mayo de 2015 
VISTO: 
 

La Ley N° 31, la propuesta presentada por la Dra. Alejandra Petrella, Vicepresidenta 
del Consejo de la Magistratura de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires, la aprobación de la 
Ley Nº 26.994, y; 

 
 

CONSIDERANDO: 
 
Que el Art. 45 de la Ley Nº 31 establece que la administración del Centro de 

Formación Judicial está a cargo del Secretario Ejecutivo. 
 
Que la Ley Nº 26.994 aprueba el nuevo Código Civil y Comercial de la Nación, que 

entrará en vigencia a partir del 1º de agosto del año en curso. 
 

Que la Dra. Alejandra Petrella, Vicepresidenta del Consejo de la Magistratura de la 
Ciudad Autónoma de Buenos Aires propone la realización del curso de actualización “El 
impacto de la reforma del Código Civil y Comercial en el Derecho Administrativo”. 
 

Que la Res. CACFJ Nº 17/13 delega en la Secretaría Ejecutiva del Centro de 
Formación Judicial, la designación específica de los docentes a las distintas actividades 
programadas. 
 

Que en atención a que aún no se ha establecido la fecha para la próxima reunión del 
Consejo Académico del Centro de Formación Judicial, resulta imprescindible aprobar la 
actividad “ad referendum” de aquel. 

 
          Por ello, 

El Secretario Ejecutivo  
del Centro de Formación Judicial 

DISPONE 
 
1°) Realícese la actividad: “El impacto de la reforma del Código Civil y Comercial en 
el Derecho Administrativo” los días 3, 9, 17, 24 de junio y 1° de julio de 2015, de 15:00 
a 18:00, en las aulas del Centro de Formación Judicial, Bolívar 177, 2º piso de la Ciudad 
Autónoma de Buenos Aires; con los contenidos que se detallan en el anexo I. 
 
2º) Desígnese a los Dres. Carlos Balbín, Gustavo Caramelo Diaz, Juan Manuel Converset, 
Manuel Cuiñas Rodriguez, Miriam Ivanega, Eduardo Mertehikian, Eduardo Molina Quiroga, 
Sebastián Picasso y Pablo Trípoli como docentes de dicha actividad. 
 
3º) Desígnese a la Dra. Alejandra Petrella como directora de dicha actividad. 
 
4º) Regístrese, comuníquese al Consejo Académico del Centro de Formación Judicial; al 
Consejo de la Magistratura; al Tribunal Superior de Justicia; al Ministerio Público; a la 
Oficina de Administración y Financiera; y a la Dirección de Programación y Administración 
Contable del Poder Judicial de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires, publíquese en la página 
web del Poder Judicial de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires, y oportunamente archívese. 
 
DISPOSICION SE-CFJ Nº 048/15 
 

Dr. Eduardo Molina Quiroga 
Secretario Ejecutivo 

Centro de Formación Judicial 



 
 

 
 
 
 
DISPOSICION SE-CFJ Nº 048/15 
 

  

Anexo I 
 
Curso de actualización: “El impacto de la reforma del Código Civil y Comercial en el 
Derecho Administrativo” 
 
Destinatarios Magistrados, integrantes del Ministerio Público, funcionarios y 

empleados del Poder Judicial de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires. 
Público en general interesado en la temática. 

Vacantes 100 inscriptos 
Duración 15 (quince) horas reloj 
Regularidad 80% de asistencia  
Docentes Carlos Balbín, Gustavo Caramelo Diaz, Juan Manuel Converset, Manuel 

Cuiñas Rodriguez, Miriam Ivanega, Eduardo Mertehikian, Eduardo 
Molina Quiroga, Sebastián Picasso, Pablo Trípoli 

Coordinación Alejandra Petrella 
 
CONTENIDOS: 

Módulo 1 
Aspectos generales comprendidos en la reforma del Código Civil y Comercial. Fundamentos 
de la reforma 
Sistema de fuentes 
Pautas de interpretación 
 
Módulo 2 
Constitucionalización del derecho privado. Incorporación de los Tratados Internacionales de 
Derechos Humanos 
Ejercicio de los derechos individuales y de incidencia colectiva 
Derecho al acceso al agua potable 
Protección de la vivienda 
 
Módulo 3 
Personas jurídicas: personas públicas, participación del Estado 
Instrumentos públicos y privados 
Generalidades y novedades de los actos, hechos, obligaciones y contratos 
 
Módulo 4 
Régimen de Responsabilidad Civil 
 
Módulo 5 
Persona humana: la tutela de la persona, régimen de capacidad/incapacidad, salud mental, 
principios de bioética 
Derechos personalísimos 
 
Módulo 6 
Derechos del consumidor. El alcance de noción de consumidor. Contrato de consumo 
 
Módulo 7 
Bienes en relación a las personas  
Bienes de dominio público y privado del Estado 
 
Módulo 8 
Prescripción y caducidad. Nuevos plazos 
Disposiciones transitorias 



 
 

 
 
 
 
DISPOSICION SE-CFJ Nº 048/15 
 

  

Procesos en curso, hechos anteriores y posteriores a la vigencia del nuevo Código Civil y 
Comercial 
 
Módulo 9 
La responsabilidad del Estado 
Reflexiones finales: el impacto de la reforma en la Ciudad de Buenos Aires 
 
Módulo 10 
Debate 
 

 
 


